
QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 201410 CADERNO 4

PORTARIA Nº 203/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684363

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Presidente Fabrizio Augusto 
Guaglianone de Souza, que estará se deslocando a Curitiba - 
PR,  atendendo convocação do INMETRO, Autarquia Federal a 
qual somos delegados para participação na Reunião Plenária  
RBMLQ - I  - 1º Ciclo 2014 -  formalizado pelo processo nº 
52.624.0001551/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Procuradora Autárquica Bianca Costa Silva 
Serruya,  matrícula 0290, para responder pela Presidência, no 
período de 20 à 22 de maio do corrente, durante ausência do 
titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de maio de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente
PORTARIA Nº 204/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684365
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Diretor Administrativo e Financeiro 
Renato Vianna Cortez de Souza, que estará se deslocando a 
Curitiba - PR,  atendendo convocação do INMETRO, Autarquia 
Federal a qual somos delegados para participação na Reunião 
Plenária  RBMLQ - I  - 1º Ciclo 2014 -  formalizado pelo processo 
nº 52.624.0001551/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Assistente Administrativa Edilma Léa 
Amazonas de Souza, matrícula 0003, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 20 à 22 de 
maio do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de maio de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente
PORTARIA Nº 205/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684367
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos Emerson Fábio Leite da Silva, que estará se 
deslocando a Curitiba - PR, atendendo convocação do INMETRO, 
Autarquia Federal a qual somos delegados para participação na 
Reunião Plenária  RBMLQ - I  - 1º Ciclo 2014 -  formalizado pelo 
processo nº 52.624.0001551/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Gerente do Controle Técnico e Estatístico 
José Jorge de Figueiredo Neto, matrícula 0336, para 
responder pela Gerencia de Fiscalização de Instrumentos, no 
período de 20 à 22 de maio do corrente, durante ausência do 
titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de maio de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

PORTARIA Nº 211, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 12 DE MAIO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684401
DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDOR.

O Presidente Em Exercício do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará – IMETROPARÁ em conjunto com o Diretor de Administração 
e Finanças em Exercício, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art.72, II da Lei Estadual, 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994,
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o afastamento de 08 (oito) dias ao servidor 
VITOR DE LIMA FONSECA, matrícula nº 329, ocupante do 
cargo comissionado de Chefe da Procuradoria Jurídica, que 
compreenderá o período de 17 de maio de 2014 a 24 de maio 
de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de maio de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza                 Renato Vianna 
Cortez de Souza
Presidente                                                                                                 Diretor 
Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 212/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684404
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Chefe da Procuradoria Jurídica, 
Sr. Vitor de Lima Fonseca, que estará em gozo de Licença 
Casamento, conforme Portaria n° 211, GAB/IMETROPARÁ, de 12 
de maio de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Procurador Autárquico Agenor Cássio 
Andrade Correia, matrícula 340, para responder pela 
Procuradoria Jurídica, no período de 17 à 24 de maio do corrente, 
durante ausência do titular.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete, Belém/Pará, 12 de maio de 2014

Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza             Renato Vianna Cortez de Souza

Presidente                             Diretor Administrativo e Financeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684357

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2014
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo, Botijão 13 kg e 
45 kg, pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais de Belém, da FASEPA.
Entrega do Edital: Em 14/05/2014 no site www.comprasnet.gov.
br
Responsável pelo certame: YEDA MARIA LOBATO PEREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000       339030                 0101000000          
Estadual
08244135664790000       339030                 0101000000          
Estadual
08244135647700000       339030                 0101000000          
Estadual
8243135667780000        339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684377

Portaria: 313/2014
Objetivo: Participar da Reunião do MOVER, no municipio
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
194322/2014-Mem 2014-GABINETE)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32125801/ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 
a 07/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684389

Portaria: 0332/2014
Objetivo: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado no Centro Juvenil Masculino - CJM, 
no município de CASTANHAL/PA, em 14/05/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
207727/2014 - Memo. 0088/2014-CJM
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59076381/CLAUDIO DOS SANTOS OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 14/05/2014
64006531/LUCIANE DA SILVA PEREIRA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684421

Portaria: 0333/2014
Objetivo: Realizar visita institucional e domiciliar ao familiares de 
adolescente, custodiado no Centro Juvenil Masculino - CJM, no 
município de BARCARENA/PA, em 20/05/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
207677/2014 - Memo. 0090/2014-CJM
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
64006531/LUCIANE DA SILVA PEREIRA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 20/05/2014
59047811/MARCELO SILVESTRE DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 20/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684438

Portaria: 314/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
191280/2014-Mem 257/2014-CIAM MARABÁ)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59068571/ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE (TECNICO SOCIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 29/04/2014
59050551/FERNANDO ARAUJO SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 29/04/2014
59030591/GEORDONE DE SOUSA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 29/04/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684457

Portaria: 0334/2014
Objetivo: Conduzir o servidor Zózimo Raimundo Araújo, 
Assistente Social, da Assessoria do Gabinete, ao município de 
BRAGANÇA/PA, no dia 07/05/2014, para participação do Projeto 
Mover.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
203242/2014 - Memo. 0098/2014-GZET.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


